
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.391 - Ano 2025 – Quinta-feira, 25 de setembro de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 

Processo Adm: Nº 055/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de serviço de atendimento remoto em saúde 

por meio de plataforma computacional de telemedicina, 

com fornecimento de profissionais médicos, para realização 

de consultas médicas ambulatoriais, utilizando algoritmos 

baseados em protocolos clínicos e evidências científicas, 

com registro em prontuário clínico, destinados aos 

atendimentos da população do município de Santa Cruz/PE. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 261.710,00 (duzentos 

e sessenta e um mil e setecentos e dez reais): NXT - 

TELESSAUDE LTDA (51242235000120) com o lote: 1 no 

valor total de R$ 261.710,00 (duzentos e sessenta e um mil 

e setecentos e dez reais). 

 

SANTA CRUZ - PE, 22 de setembro de 2025 

 

SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA 

CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 

 

O condutor de processos do órgão FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE- SANTA CRUZ-PE, vem comunicar o resultado do 

processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº 026/2025, Processo 

Administrativo nº 055/2025 finalizado segunda-feira, 22 de 

setembro de 2025 às 10:39, objeto: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de serviço de atendimento 

remoto em saúde por meio de plataforma computacional de 

telemedicina, com fornecimento de profissionais médicos, 

para realização de consultas médicas ambulatoriais, utilizando 

algoritmos baseados em protocolos clínicos e evidências 

científicas, com registro em prontuário clínico, destinados aos 

atendimentos da população do município de Santa Cruz/PE.. 

Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: 

NXT - TELESSAUDE LTDA (51242235000120) com o lote 1 no 

valor de R$ 

261.710,00 (duzentos e sessenta e um mil e setecentos e dez 

reais). 

 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 22 de setembro de 2025 

 

SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA 

CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

026/2025 

Processo Adm: Nº 055/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de serviço de atendimento remoto em saúde por 

meio de plataforma computacional de telemedicina, com 

fornecimento de profissionais médicos, para realização de 

consultas médicas ambulatoriais, utilizando algoritmos 

baseados em protocolos clínicos e evidências científicas, com 

registro em prontuário clínico, destinados aos atendimentos da 

população do município de Santa Cruz/PE. 

 

Empresas vencedoras valor total: R$ 261.710,00 (duzentos e 

sessenta e um mil e setecentos e dez reais): NXT - TELESSAUDE 

LTDA (51242235000120) com os lotes: 1 no valor total de R$ 

261.710,00 (duzentos e sessenta e um mil e setecentos e dez 

reais). 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.391 - Ano 2025 – Quinta-feira, 25 de setembro de 2025. 

2 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 22 de setembro de 2025 

 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

AUTORIDADE DE PROMOTOR 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

026/2025 

Processo Adm: Nº 055/2025 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de serviço de atendimento remoto em saúde por 

meio de plataforma computacional de telemedicina, com 

fornecimento de profissionais médicos, para realização de 

consultas médicas ambulatoriais, utilizando algoritmos 

baseados em protocolos clínicos e evidências científicas, com 

registro em prontuário clínico, destinados aos atendimentos da 

população do município de Santa Cruz/PE. 

 

Empresas vencedoras valor total: R$ 261.710,00 (duzentos e 

sessenta e um mil e setecentos e dez reais): NXT - TELESSAUDE 

LTDA (51242235000120) com os lotes: 1 no valor total de R$ 

261.710,00 (duzentos e sessenta e um mil e setecentos e dez 

reais). 

 

A autoridade municipal do órgão FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o/a(s) , e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos 

trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao 

objeto do processo licitatório acima especificado. 

 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 22 de setembro de 2025 

 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

AUTORIDADE COMPETENTE 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2025 

 

PROCESSO LICITATÓRIO/FMS Nº 055/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2025 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

SANTA CRUZ/PE, com sede na Praça Jair Galindo, s/n, centro, 

na cidade de Santa Cruz/PE, inscrito no CNPJ sob o nº 

11.491.419/0001-00, neste ato representado pela secretária 

a Sra. Ryvalda Rodrigues Macêdo, inscrito no CPF sob o nº 

032.209.263-98, torna público para o conhecimento de todos 

os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 

057/2025, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO/FMS N° 

026/2025 processo licitatório n° 055/2025 cujo objetivo é 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

serviço de atendimento remoto em saúde por meio de 

plataforma computacional de telemedicina, com 

fornecimento de profissionais médicos, para realização de 

consultas médicas ambulatoriais, utilizando algoritmos 

baseados em protocolos clínicos e evidências científicas, com 

registro em prontuário clínico, destinados aos atendimentos 

da população do município de Santa Cruz/PE.  

 

DETENTORA DA ATA: EMPRESA NXT - TELESSAUDE LTDA 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.242.235/0001-20, sediada na 

Rua Manoel Franklin - nº 105 - Centro, CEP 55.670-000, São 

Joaquim do Monte/PE, neste ato representada pelo Sr. Ramon 

Medina Catão, portador da Carteira de Identidade nº 3663515 

SSP/PE, e CPF nº 584.524.194-49.  

 

Empresa vencedora no valor total: R$ 261.710,00 

(duzentos e sessenta e um mil, setecentos e dez reais) 

 

Fonte de Recurso:  

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.391 - Ano 2025 – Quinta-feira, 25 de setembro de 2025. 

3 

ORGÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
    02.10.27 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 

COMP.AMBULATORIALE HOSPI 

FUNÇÃO 10 302 1003 2066 0000 

MANUT.ATIV.DO HOSPITAL PUBLICO 

MUNICIPAL 

ELEMENTO 

DESPESA 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

FONTE DO 

RECURSO 
   0.01.00 310.000 SAÚDE GERAL 

 

Período: O registro de preços formalizado na presente ata terá 

a validade de 12 (doze) meses, contado da data da assinatura, 

conforme Lei Federal 14.133/2021. 

Santa Cruz/PE, 23 de setembro de 2025. 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SANTA CRUZ/PE 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

CPF Nº 032.209.263-98 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 105/2025-FMS 

Lei Federal nº 14.133/2021 

 

PROCESSO LICITATÓRIO/FMS Nº 055/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO/FMS Nº 

026/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de serviço de atendimento remoto em saúde por 

meio de plataforma computacional de telemedicina, com 

fornecimento de profissionais médicos, para realização de 

consultas médicas ambulatoriais, utilizando algoritmos 

baseados em protocolos clínicos e evidências científicas, com 

registro em prontuário clínico, destinados aos atendimentos da 

população do município de Santa Cruz/PE. 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas 

em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da 

União, na classificação abaixo:  

 

ORGÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
02.10.27 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 

COMP.AMBULATORIALE HOSPI 

FUNÇÃO 10 302 1003 2066 0000 MANUT.ATIV.DO 

HOSPITAL PUBLICO MUNICIPAL 

ELEMENTO 

DESPESA 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

FONTE DO 

RECURSO 
   0.01.00 310.000 SAÚDE GERAL 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 261.710,00 (duzentos e 

sessenta e um mil, setecentos e dez reais) 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/09/2025; 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses 

CONTRATANTE:  CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE SANTA CRUZ/PE, com sede na Praça Jair Galindo, 

s/n, centro, na cidade de Santa Cruz/PE, inscrito no CNPJ sob 

o nº 11.491.419/0001-00, neste ato representado pela 

secretária a Sra. Ryvalda Rodrigues Macêdo, portadora do CPF 

nº 032.209.263-98. 

CONTRATADA: EMPRESA NXT - TELESSAUDE LTDA inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 51.242.235/0001-20, sediada na Rua Manoel 

Franklin - nº 105 - Centro, CEP 55.670-000, São Joaquim do 

Monte/PE, neste ato representada pelo Ramon Medina Catão, 

portador da Carteira de Identidade nº 3663515 SSP/PE e CPF nº 

584.524.194-49. 

Santa Cruz/PE, 23 de setembro de 2025.  

 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.391 - Ano 2025 – Quinta-feira, 25 de setembro de 2025. 

4 

___________________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ/PE 

CNPJ: 11.491.419/0001-00 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

CPF: 032.209.263-98 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 106/2025 

Lei Federal nº 14.133/21 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025 

 

OBJETO: Construção de Infraestrutura no Mirante do 

Morrinho de Frei Damião no Município de Santa Cruz/PE, 

Conforme Contrato De Repasse: 963306/2024/MTUR/CAIXA. 

 

Os recursos financeiros destinados aos pagamentos da 

Empresa CONTRATADA serão atendidos por verbas da Reserva 

orçamentária destinada ao Contrato 106/2025. 

 

ORGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

CRUZ/PE 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.20 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

URBANOS 

FUNÇÃO 15.452.1008.1052.0000 SANTA CRUZ 

INTEGRADA 

ELEMENTO DESPESA 4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

FONTE DO 

RECURSO 

110 000 

 

 

Valor do contrato: R$ 614.656,75 (seiscentos e quatorze mil e 

seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 300 (TREZENTOS) DIAS; 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, com sede situada na Rua Luiz Laureano, Nº 26, 

Centro, Santa Cruz/PE, neste ato representado pelo Secretário, 

o Sr. Francisco Tavares Pereira, inscrito no CPF sob o nº 

598.844.794-53, residente e domiciliada na cidade de Santa 

Cruz/PE. 

CONTRATADA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 12.721.217/0001-70, neste ato 

representada pelo Sr. GEILDO OLIVEIRA DA SILVA, portador da 

Carteira de Identidade nº 10.626.051 SDS/PE, e CPF nº 

149.760.564-49, sediada na Rua Cicero Barbosa Leal, Nº 115, 

Loteamento Recife, Petrolina/PE. 

 

Santa Cruz/PE, 23 de setembro de 2025. 

_____________________________________ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

SANTA CRUZ/PE 

FRANCISCO TAVARES PEREIRA 

CONTRATANTE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com

